d. n. 41, cum Corn. et Henr.) etiãmsi crimen fuerit publicum, cum hæc irregularitas proveniat ex defectu, non ex delicto, Rectè verò excipit Tournely cum communi, si talis Clericus duxerit viduam, vel corruptam, aut si antè Ordinationem fuerit cum aliqua muliere conjugatus.

Prælati autem Regulares ex Privilegio Sixti IV. 453 possunt dispensare cum suis subditis in omni bigamia: præter Privilegium Pauli III. (relatum à Salm. cap. 7 n. 59.) quo conceditur ipsis facultas dispensandi cum suis subditis in omni irregularitate; bigamiã non exceptã, ità Palaus p. 8 n. 21 et Salm. cap. 9 n. 42. cum Pelliz. Henr. Machad. Leand. etc.

« *Sexta* oritur ex infamia, sivè juris (quæ vel ex 454
 » delicto proprio, vel parentum, vel vili conditione
 » personæ nascitur), sivè facti, modò crimen publi-
 » cum sit, ex occulto enim non oritur, si homicidium
 » et censuræ violationem excipias, ut docent Navar.
 » Coninc. Laym. contra Sylv. et Suar. qui ex occulto
 » etiãm oriri putant, modò infamiam ipso jure con-
 » nexam habeat. Porrò infamia ob crimen notorium,
 » vel per sententiam judicis contracta non tollitur,
 » nisi per dispensationem Principis, cujus auctori-
 » tate contracta fuit. Infamia facti, etiãm orta ex enor-
 » mi crimine, et digna depositione, tollitur per pu-
 » blicam, et constantem vitæ emendationem * (Vide
 » dicta ex n. 362. v. Hæc; *irregularitas enim ob infamiam ex defectu, et ex delicto in idem coincidunt.*)*
 » *Septima* oritur ex defectu libertatis. Undè irregu-
 » lares sunt I. Omnes servi propriè dicti, et (secun-
 » dùm Laym. l. 2 t. 1 c. 8.) etiãm originarii, donec
 » consequantur plenam libertatem »

Servus, qui sciente et non contradicente Domino 455 ordinatur, etiãm ad primam Tonsuram, eo ipso liber, manet, c. Si servus, et c. Nulli Dist. 54. Poterit tamen Dominus eum manumittere cum conditione, ut serviat in iis, quæ statui Clericali non repugnant, ex c. Nullus de Servis non ordio. Si verò servus ordinetur, ignorante Domino, remanet servus, nisi constituatur

in Sacris, et nisi insuper Domino reddatur duplum ab Episcopo, vel ab aliis cooperantibus, vel ab ipso servo; Quid quandò impotens est satisfaciendi? remanet servus, si est Diaconus; si verò sit Sacerdos, debet Domino inservire in omnibus quæ statum non dedecent, et Missas pro Domino offerre: nisi Dominus per annum sciens illum esse ordinatum, dissimulet, eumque non revocet. Ità Salm. c. 9 n. 60 et 61. ex Canonibus ibi allatis.

456. « II. Sunt irregulares Conjugati, nisi uxores con-
 » sentiant et castitatem voveant. (De hoc vide dicta de
 » Sacram. Ord. l. 6 n. 812.) * III. Curiales idest cu-
 » riæ sæculari obligati, facto juramento, vel stipen-
 » dio, ut judices, advocati etc. quamdiù talia officia
 » habent (Ut habetur in c. 1 et 2 et 3 D. 51. et c. unic.
 » de Oblig. ad ratioc. *Excipiuntur tamen ex tacita*
 » *concessione Pontificis, vel ex consuetudine Consilia-*
 » *rii Regis constituti pro casibus civilibus*, ut docent
 » Layman. Pal. Suarez, Cornejo, cum Salmantic.
 » cap. 9 num. 64.) * Excipe tamen, nisi habeant
 » specialem dispensationem Papæ pro illis offi-
 » ciis, uti quidam Clerici in aulis Principum, in
 » causis civilibus, non tamen criminalibus occupati;
 » vel nisi consuetudo sciente Papa id permittat. IV.
 » Milites saltèm quamdiù juramento tenentur; item
 » thesaurarii, et depositarii publici, et qui Remp. ad-
 » ministrant. * Vide dicta l. 3 n. 838.) * Item appari-
 » tores, et similes, qui sæva, turpia exercuerunt,
 » vel in causa sanguinis ministrarunt M. Leo p. 3 f. 369.
 457 » *Octavo ex defectu lenitatis, scilicet ex licita mu-*
 » *tilatione, vel homicidio in bello justo, vel iudicio.*
 » Quod ideò statuit Ecclesia, quia Sacerdos gerit per-
 » sonam Christi, qui utpotè lenissimus neminem un-
 » quàm læsit. Ad hanc autem requiritur, ut occisio,
 » aut mutilatio de facto sequatur. Undè non sufficit
 » voluntas, nec vulneratio gravis, Bon. 7 q. 4 Tan. d.
 » 6. q. 11 ».